
Obsah

Poznáváme papoušíky 4
Po celý ž ivo t nerozluční' 4 
Systematické zařazeni' agapornisů 4 
Anatom ie m alých papoušků 4  
Povaha papoušíků 6 
H od í se papoušíci do vašeho 
života? 7

Ideáln í um ístění 14
Správná klec 14
Pokojová vo lié ra  14
Zahradní vo lié ra  15
N ejlepší m ísto pro klec a pokojovou
voliéru  16
Teplota a vlhkost vzduchu 17 
Praxe: Vybavení 18

Přivykání, chov a péče 20
Přivykání papoušíků na nový 
dom ov 20
jak agapornisové tráví den 20 
Létání v  bytě 21 
Pokojové rostliny 22 
O dchyt 22
Rizika pro agapornisy (tabulka) 23 
Zam ěstnání pro  papoušíky 24 
Péče o ptáky ve voliérách 24 
Kam s ptáky během dovolené? 24 
Plán péče o klec a poko jovou 
vo lié ru  26

Správná výživa 27
Z rn í jako zák ladní výživa 27 
T ipy pro v lastn í směsi zrn itého 
krm iva 28
Semínka přím o z p lodů 29 
PRAXE: Čerstvá potrava 30 
O voce a zelené krm ivo 32 
V itam iny  a m inerá ln í lá tky 32 
Pitná voda 32
Písek jako pom ůcka pro trávení 32 
10 dů lež itých  pravidel pro 
krm ení 33

Co dělat, když pták onem ocní 34
Rozpoznání příznaků onem ocnění 34 
Častěji se vyskytu jíc í nem oci 34 
Přepeřování 38

Tipy pro nákup ptáků 9
Obhajoba papoušíků odchovaných 
v za je tí 9
D ůležité  к  druhové ochraně 9 
Varování před chovem  jedno tlivě  9 

Předcházející Kde papoušíky získat 10
dvojstrana: _ Form ality při nákupu 10
Dva papoušíci Tak se pozná zdravý pták 10
Fischerovi a ,eden s táří při nákupu 11

Tkraboškový hodu jí |ak donést ptáky v P ° řádku dom ů 12 
na zralých 
slunečnicových 
jádrech

Ke kresbě:
Vzájemná péče 
o peří je
и papoušíků zvláště 
výrazná



Předmluva

Odchov papoušíků 39
Žádný chov papoušků bez 
povolení 39
Jak se dostaneme к chovným  
kusům 39
Nezbytné přípravy 40 
Budování hnízda a páření 41 
Snůška vajíček a sezení na 
vajíčkách 41 
PRAXE: H nízdění 42 
Líhnutí a odchov m láďat 44 
Problémy při odchovu 44

Naučte se papoušíkům rozum ět 46
Můžete to pozorovat 46
Typické schopnosti 47
Přirozené ž ivo tn í prostředí 47
Sociální chování 48
Hnízdo -  místo hnízdění a útočiště 50
Přirození nepřátelé 50

Encyklopedické údaje o jednotlivých  
druzích agapornisů s tipy ohledně 
péče 51
Papoušíci s b ílým  okružím  54 

Papoušík škraboškový 54 
Papoušík Fischerův 54 
Papoušík hnědohlavý 55 
Papoušík růžovohlavý 55 

Papoušíci bez bílého okruž í 58 
Papoušík růžovohrd lý  58 
Papoušík etiopský 58 
Papoušík šedohlavý 59 
Papoušík oranžovohlavý 60 
Papoušík ze lenohlavý 60

Druhový a věcný rejstřík 62  
Knihy a časopisy, které poskytnou 
další informace 63  
Důležité upozornění 63

N iko liv  nadarmo se agapornisům říká 
i „nerozluční", neboť tito  č i lí  drobní 
papoušci zůstávají po ce lý ž ivo t věrni 
svému jednou zvoleném u partnerovi. 
Vzhledem к této skutečnosti se mohou 
chovat pouze v párech.
Kdo je  chová v souladu s je jich  
druhovým i požadavky, může se těšit 
pozorováním  ptačího partnerského 
a rodinného života, který má v sobě 
částečně až něco lidského -  i mezi 
agapornisy lze pozorovat náklonnost 
a rozmíšky bok po boku.
V aktualizovaném , vylepšeném a nově 
ilustrovaném vydání své příručky se 
Kurt Kolár, expert na papoušky, s vámi 
dě lí o své zkušenosti, jak  papoušíky 
chovat v  souladu s je jich  naturelem. 
Předpokladem pro to, aby tito  ptáci, 
m ilu jíc í pohyb, předvedli svůj 
překvapivě široký repertoár životních 
situací, je především dostatečně velká 
klec a možnost létání po pokoji. Autor 
názorně líčí, jak ptáky ochočit, 
správně krm it a vysvětluje, co dělat, 
když pták onemocní. Kdo by chtěl 
agapornisy množit, dozví se, jaké 
podm ínky musí vytvořit, aby se ptačí 
pár rozhodl pro hnízdění.
V encyklopedické části této příručky 
popisuje autor pestrou paletu druhů 
agapornisů a je jich  zvláštní nároky při 
chovu. Kompetentní rady, návody 
snadno pochopite lné i pro chovatele 
začátečníky a brilan tn í fotografie č in í 
z této knihy nepostradatelnou příručku 
pro všechny chovatele papoušíků. 
Nakladatelství Jan Vašut vám přeje 
hodně radosti při chovu těchto 
nerozlučných ptáčků.

Nepřehlédněte, 
prosím, „Důležité  
upozornění' na 
straně 63.

3


